a

$J• '
\9•

Sala das Sessões DeputadiVflTsco Cartaxo.

Rio Branco Acre,
'¼

Nené

1?

22.

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA 1 PCTSTATWA

INDICAÇÃO N° rq5,2022

Indico, nos termos do artigo 169 & 171 da Resolução 86/1990 - Regimento

Interno desta Casa J.egjqktiva que o Estado do Acre - por meio da SEINFRA - Secretaria de

Estado da infracatrutura e Desenvolvimento prcjrMR a reforma e iluminação da Quadra

Po)icsporriva nó Municipin de Santa Rosa do Funis - Estado do Acre permitindo assim a

prática de esportes aos jovens e adultos.

Rua Arlindo Porto Leal - D 241— Centro - Rio Branco Acre.

Sala das Sessões Deputado F

Rio Branco Acre, 25

Neném

PODE

Cai-taxo.

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

É público e notório que o incentivo e fomento a pratica do desporto é de

responsabilidade do poder público. Não obstante, a pratica de esportes deriva em satisfatórios

resultados a socialização e consequentemente a pa2 social.

Oito isto, a Quadra Políesportiva no Município de Santa Rosa do Purus -

Estado do Acre está inutilizada para a prática para prática de aportes. E do que

proporcionaria lazer e saúde imerge poluição visual.

Vale lembrar que, as providências solicitadas na quadra de esportes a torna

convidativa a outas jovens, cumprindo assim o Estado do Acre o seu constitucional de

fornecer esporte, lazer e socialização a comunidade, em especial, aos jovens que se viram

obrigadas a não mais aglomerar em razão da pandemia.

Rua Adiado Porco Leal - n°  241— Centro - Rio Branca Acre.